
 

 

COMUNE DI CASCIAGO 

Provincia di Varese 

* * * 
Largo A. De Gasperi, 1 – 21020 Casciago 

P. IVA 00564180123 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 296 DEL 27/12/2023 
AREA 4 PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

 
 
 

 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEGLI STUDI E DELLA 

DOCUMENTAZIONE INERENTI ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(P.G.T.) DEL COMUNE DI CASCIAGO. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ GRAIA 
S.R.L. CON SEDE A VARANO BORGHI (VA) - DECISIONE A CONTRATTARE, CON 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI NETTI EURO 7.000,00, OLTRE I.V.A., PER 
COMPLESSIVI EURO 8.540,00. LOTTO CIG N. ZC13DC90C4 
 

 
 
 
 
La Determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2023 al 12/01/2024. 

 

 

 

 



Determinazione n. 296 del 27/12/2023 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEGLI STUDI E DELLA 

DOCUMENTAZIONE INERENTI ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(P.G.T.) DEL COMUNE DI CASCIAGO. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ GRAIA 
S.R.L. CON SEDE A VARANO BORGHI (VA) - DECISIONE A CONTRATTARE, CON 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DI NETTI EURO 7.000,00, OLTRE I.V.A., PER 
COMPLESSIVI EURO 8.540,00. LOTTO CIG N. ZC13DC90C4 
 

 
 

Il Responsabile 

Area 4 Pianificazione del Territorio 
 
PREMESSO che il Comune di Casciago è provvisto di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 
adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 08/07/2013 e successivamente approvato 
con deliberazione consigliare n. 2 in data 24/01/2014, entrato in vigore a seguito della 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) – Serie Avvisi e Concorsi 
n. 23 del 04/06/2014; 
 

ATTESO che è stato dato avvio al procedimento di Variante al Piano di Governo del Territorio 
(P.G.T.) e relativa Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 135 del 15/12/2016; 
 

PRESO ATTO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 93 in data 24/11/2023 sono state aggiornate e modificate le figure specifiche connesse 
con il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, rivedendo la nomina dell’Autorità 
Procedente e Competente, stabilendo le modalità di pubblicazione, informazione e 
partecipazione; 

 n. 94 in data 24/11/2023 sono stati riaperti i termini per la presentazione di suggerimenti e 
proposte relative al Procedimento di Variante al P.G.T. e della correlata V.A.S., ai sensi della 
legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’incarico professionale di cui all’oggetto consiste nella redazione degli studi e 
della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della 
Variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) del Comune di Casciago; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36: 
a) il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è l’incarico professionale per la 

redazione della documentazione per la V.A.S. della Variante al P.G.T.; 
a) l’oggetto del contratto riguarda un servizio; 
b) la modalità di scelta del contraente, vista la soglia cui è riconducibile l’importo della 

prestazione oggetto del presente affidamento, è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 



Determinazione n. 296 del 27/12/2023 

 

DATO ATTO, inoltre, che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche riportate 
nel D.P.C.M. 24.12.2015 che individua le categorie di beni e di servizi unitamente alle relative 
soglie per le quali è stata indicata l’obbligatorietà di ricorso alle convenzioni o contratti di CONSIP 
S.p.a. o ad altro soggetto aggregatore; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento è effettuato nel rispetto dei principi enunciati nel Titolo I del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e che trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione di cui      
all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come successivamente 
modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, gli Enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione - M.e.P.A., ovvero ad altri mercati elettronici come definiti dall’art. 3, comma 1, 
lettera bbbb) del D.Lgs 18.04.2016, n. 50; 
 

TENUTO CONTO che Regione Lombardia ha istituito la piattaforma regionale e-Procurement Sintel 
(gestita da A.R.I.A. – Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) con la quale gestire 
procedure per l’acquisizione di beni e servizi da parte degli Enti pubblici; 
 

DATO ATTO che lo svolgimento dell’incarico professionale in parola richiede specifica preparazione 
ed esperienza, oltre all’apporto di una pluralità di competenze in materia ambientale, 
caratteristiche tutte accertate nel curriculum della Società GRAIA S.r.l. con sede a Varano Borghi 
(VA) in Via Repubblica n. 1, che si è dichiarata immediatamente disponibile e in grado di procedere 
all’espletamento del servizio in parola; 
 

ACCERTATO che la Società GRAIA S.r.l. è accreditata nell’elenco fornitori telematico di Sintel, 
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia (A.R.I.A.), quale soggetto qualificato 
per la categoria merceologica relativa al servizio in argomento; 
 

DATO ATTO che il 15/12/2023, prot. n. 8094 è stata attivata apposita procedura di affidamento 
diretto sulla piattaforma regionale e-Procurement Sintel gestita da A.R.I.A. con richiesta di offerta 
per la redazione degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) del Comune 
di Casciago; 
 

VISTA l’offerta effettuata tramite la suddetta piattaforma entro il 19/12/2023, id. procedura                      
n. 177474854 dalla quale si evince che la Società GRAIA S.r.l. ha accettato i termini e le condizioni 
della lettera di invito, ha trasmesso la documentazione inerente alla verifica dei requisiti prescritti 
in capo all’affidatario e ha presentato la seguente offerta economia di € 7.000,00, oltre I.V.A.                



Determinazione n. 296 del 27/12/2023 

(22 %), procedura il cui report si allega al presente provvedimento quale Sub. “A” per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, come previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.L.gs. n. 36/2023; 
 

RITENUTO pertanto, nell’esercizio della facoltà prevista dal sopra citato art. 50, comma 1 lett. b) 
del Codice dei contratti pubblici, procedere all’affidamento diretto del contratto di che trattasi alla 
Società GRAIA S.r.l., con sede a Varano Borghi (VA) in Via Repubblica n. 1, C.F./P.IVA 10454870154, 
per l’importo sopra specificato di € 7.000,00, oltre I.V.A. (22 %), ovvero per complessivi € 8.540,00; 
 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS_38273744 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 27/02/2024; 
 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG): ZC13DC90C4, 
rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 
€ 40.000,00 il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti sono attestati con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni su 
un campione individuato con modalità preordinate ogni anno; 
 

ATTESO che: 

 ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per il presente affidamento non è stata 
richiesta la garanzia provvisoria; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, non si procede alla richiesta della garanzia 
definitiva in quanto trattasi di prestazioni professionali di limitata entità; 

 che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante apposito scambio di lettere tra le parti tramite posta elettronica certificata; 

 

VISTI: 

 lo Statuto del Comune adottato dal Consiglio comunale con deliberazioni n. 22 in data 
06.09.2004, esecutiva a termine di legge - pubblicazione B.U.R.L. n. 15/2 del 10.04.2006; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 22.04.1999, successivamente modificato dalla 
Giunta con delibera n. 46 del 19.07.2001; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 18 in data 17.12.2015, in particolare la Sezione II (Gestione della Spesa), articoli 25 e 26; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 9 del D.Lgs. n. 78/2007, convertito dalla Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 



Determinazione n. 296 del 27/12/2023 

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267, così come successivamente modificato con il D.Lgs. n. 118/2011 e 
revisionato dal D.Lgs.  n. 126/2014 ed in particolare: 

 l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 l’art. 184 “Liquidazione della spesa”; 

 l’art.107, comma 3, di attribuzione delle funzioni gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli 
Uffici; 

 l’art. 97, comma 4, lettera d) per il conferimento al Segretario Comunale delle funzioni 
gestionali; 

 

RITENUTO pertanto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. L.gs. n. 267/2000; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 17/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e relativi 
allegati; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 29/11/2023 avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione 5^ Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (annualità 2023, 
2024 e 2025) – (ex art. 175, comma 2 del T.U.E.L.); 
 

ACCERTATO che l’importo complessivo della spesa pari a € 8.540,00, è contenuto nello 
stanziamento previsto ai Capitoli 156.750 e 156.800 del Bilancio finanziario 2023-2025, esercizio 
2023, che presentano la necessaria disponibilità economica; 
 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’articolo 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del Codice di 
Comportamento del Comune di Casciago, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.                           
n. 36/2023 è il sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area 4 Pianificazione del Territorio; 
 

DATO ATTO che l’istruttore del presente atto è la dipendente Arch. Silvia Riccardi; 
 

ATTESO che il presente atto è adottato ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che 
prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 
 

VISTO il Decreto di conferimento incarico di E.Q. n. 3 in data 03/05/2023 con il quale il Sindaco 
assegna alla dipendente comunale Arch. Silvia Riccardi le funzioni di Responsabile del Servizio 
dell’Area 4 Pianificazione del Territorio ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



Determinazione n. 296 del 27/12/2023 

VISTO, altresì, il Decreto di nomina di P.O. n. 6 in data 19/06/2021 con il quale sono state conferite 
all’Assessore Daniele Pravettoni, le funzioni di cui al citato art. 109, comma 2 del D.Lgs.                                
n. 267/2000, nello specifico la Responsabilità del Servizio dell’Area Economico Finanziaria; 
 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.107, comma 3 del D.L.gs 18 agosto2000, n.267. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare l’offerta presentata, id. procedura n. 177474854 e CIG n. ZC13DC90C4, effettuata 
tramite la piattaforma regionale e-Procurement SINTEL (gestita da A.R.I.A. – Agenzia Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti), dalla Società GRAIA S.r.l., con sede a Varano Borghi (VA), per 
l’incarico professionale in oggetto, il tutto come da report di procedura allegato al presente 
provvedimento quale Sub. “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
alla Società GRAIA S.r.l., con sede a Varano Borghi (VA) in Via Repubblica n. 1, C.F./P.IVA 
10454870154, il contratto per la redazione degli studi e della documentazione inerenti alla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Variante al Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.) del Comune di Casciago, per l’importo contrattuale netto di € 7.000,00, oltre 
I.V.A. (22 %), ovvero per complessivi € 8.540,00; 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.540,00, necessaria per l’esecuzione del contratto 
in oggetto, trova copertura finanziaria nei seguenti Capitoli 156.750 e 156.800 del Bilancio; 

 

3. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 8.540,00, 
di cui € 7.000,00 per l’importo contrattuale netto ed € 1.540,00 per I.V.A. al 22% sui Capitoli di 
seguito riportati 156.750 e 156.800 del Bilancio del corrente esercizio, che presentano la 
necessaria disponibilità; 

 

4. Di dare atto del seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 8.540,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2023 € 8.540,00 

Totale € 8.540,00 
 

5. Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del                      
D.lgs. n. 118/2011 – la somma complessiva di € 8.540,00, di cui: 
€ 7.000,00 a favore della Società GRAIA S.r.l.; 
€ 1.540,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate; 

 

6. Di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

7. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 8.540,00, I.V.A. al 22% 
inclusa, in base alla seguente tabella: 

 



Determinazione n. 296 del 27/12/2023 

Soggetto 

creditore 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

Spesa 

Importo 

imputato 

CDR Codice 

Accertamento 

Capitolo 

Entrata 

GRAIA S.r.l. 2023 2023 156.800 € 700,00    

GRAIA S.r.l. 2023 2023 156.750 € 6.300,00    

Agenzia delle 
Entrate 

2023 2023 156.750 € 1.540,00 
   

Totale € 8.540,00  

 

8. Di comunicare alla Società GRAIA S.r.l., con sede a Varano Borghi (VA) in Via Repubblica n. 1, ai 
sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’affidamento dell’incarico professionale 
di cui alla presente determinazione, una volta questa pubblicata; 

 

9. Di demandare a successivi atti l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno 
adottati: 

 successivamente alla verifica dell’espletamento dell’incarico; 

 dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla Società nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

 

10. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 

gg. al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di 

appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

 Il Responsabile 
Area 4 Pianificazione del Territorio 

Silvia Riccardi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RICCARDI SILVIA in data 27/12/2023



COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 4 Pianificazione del Territorio nr.296 del 27/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 700,00

Oggetto: QUOTA PARTE IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE DEGLI STUDI E DELLA DOCUMENTAZIONE INERENTI ALLA
PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL
TERRITORIO (P.G.T.) DEL COMUNE DI CASCIAGO

Bilancio
Anno: 2023

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 17.370,00
0,00

700,00
700,00

16.670,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 17.270,00

0,00

700,00

700,00

Disponibilità residua: 16.570,00

Capitolo: 156800

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI E DI CONSULENZA ESTERNA  PER LA
FORMAZIONE E L'ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI
URBANISTICI CON RELATIVE NORME E REGOLAMENTI

Progetto: MANTENIMENTO

- EDILIZIA - URBANISTICA - COMMERCIO -

Riccardi SilviaResp. servizio:

2023 803/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 803/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 803/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005331 - GRAIA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASCIAGO li, 27/12/2023

ZC13DC90C4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI CASCIAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 4 Pianificazione del Territorio nr.296 del 27/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 7.840,00

Oggetto: QUOTA PARTE IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE DEGLI STUDI E DELLA DOCUMENTAZIONE INERENTI ALLA
PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL
TERRITORIO (P.G.T.) DEL COMUNE DI CASCIAGO

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.355,00
5.599,00
7.840,00

13.439,00
1.916,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 8.355,00

0,00

7.840,00

7.840,00

Disponibilità residua: 515,00

Capitolo: 156750

Oggetto: PIANO GENERALE DEL TERRITORIO E  VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)

Progetto: MANTENIMENTO

- EDILIZIA - URBANISTICA - COMMERCIO -

Riccardi SilviaResp. servizio:

2023 804/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 804/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 804/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005331 - GRAIA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Daniele Pravettoni

SIOPE: 1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASCIAGO li, 27/12/2023

ZC13DC90C4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Casciago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PRAVETTONI DANIELE in data 28/12/2023



1

Report della Procedura Richiesta di
Offerta per incarico professionale
relativo alla redazione degli studi
e della documentazione inerenti

alla procedura di Valutazione
Ambientale Strategica (V.A.S.) della

Variante al Piano... n. 177474854
effettuata da Comune di Casciago

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 177474854

Nome Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla re-
dazione degli studi e della documentazione inerenti alla proce-
dura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) della Va-
riante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) del Comune
di Casciago

Descrizione Procedura

Codice Gara ZC13DC90C4

Destinatari

Codice CIG ZC13DC90C4

No

Num. Protocollo 3254010

Num. Protocollo Ente 8094



Report della Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Stra-

tegica (V.A.S.) della Variante al Piano... n. 177474854 effettuata da Comune di Casciago

2

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 79421000-1 - Servizi di gestione di progetti, esclusi i progetti
di costruzione

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.02.02 - RILIEVI E CONTROLLI DEL TERRENO,
ANALISI GEOAMBIENTALI DI RISORSE E RISCHI, STU-
DI DI GEOLOGIA APPLICATI AI PIANI URBANISTICI
GENERALI, AMBIENTALI E DI DIFESA DEL SUOLO.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto silvia riccardi

Nome Ente Comune di Casciago

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 8.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 0

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 15 dicembre 2023 10.01.38 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 19 dicembre 2023 17.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni



Report della Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Stra-

tegica (V.A.S.) della Variante al Piano... n. 177474854 effettuata da Comune di Casciago

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Dichiarazio-
ne sostituti-
va di certifi-
cazione

Allegare di-
chiarazione
sostitutiva di
certificazio-
ne in forma-
to pdf, fir-
mata digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Documento
di Gara Uni-
co Europeo
(D.G.U.E.)

Allegare do-
cumento di
Gara Uni-
co Europeo
(D.G.U.E.)
in formato
pdf, firmato
digitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Dichiarazio-
ne conto de-
dicato

Allegare di-
chiarazione
conto dedi-
cato in for-
mato pdf, fir-
mato digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Curriculum
vitae su for-
mato euro-
peo con la
specifica de-
gli incarichi
similari svol-
ti

Allegare cur-
riculum vi-
tae su for-
mato euro-
peo con la
specifica de-
gli incarichi
similari svol-
ti, in formato
pdf, firmato
digitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale GRAIA Srl

Login user_45233

Indirizzo e-mail graia@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 10454870154



Report della Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Stra-

tegica (V.A.S.) della Variante al Piano... n. 177474854 effettuata da Comune di Casciago

4

Indirizzo Via Repubblica,1 , 21020 VARANO BORGHI (Italia)

Numero telefono 0332961097

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1702898400019

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore GRAIA Srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 18 dicembre 2023 12.20.00 CET

Prezzo offerto 8.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome riccardi silvia

Login user_135200

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Casciago (00564180123)

Indirizzo email comune.casciago@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0332211035

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome GRAIA Srl

Login user_45233

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) GRAIA Srl (10454870154)



Report della Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Stra-

tegica (V.A.S.) della Variante al Piano... n. 177474854 effettuata da Comune di Casciago

5

Indirizzo email graia@pec.it

Num. telefono 0332961097

Commento all’aggiudicazione Si aggiudica - si veda la comunicazione per l'errata corrige
dell'offerta pervenuta il 20/12/23.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 20 dicembre 2023
13.11.13 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Richiesta di Of-
ferta per incarico professiona-
le relativo alla redazione de-
gli studi e della documentazio-
ne inerenti alla procedura di Va-
lutazione Ambientale Strategica
(V.A.S.) della Variante al Pia-
no di Governo del Territorio
(P.G.T.) del Comune di Cascia-
go (ID#177474854) è stata com-
pletata. La graduatoria è ora di-
sponibile.

martedì 19 dicembre 2023
18.09.51 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Richiesta di Offerta per in-
carico professionale relativo alla
redazione degli studi e della do-
cumentazione inerenti alla pro-
cedura di Valutazione Ambien-
tale Strategica (V.A.S.) della Va-
riante al Piano di Governo del
Territorio (P.G.T.) del Comune
di Casciago (ID 177474854) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

martedì 19 dicembre 2023
18.09.14 CET

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1702898400019)
della Procedura Richiesta di Of-
ferta per incarico professiona-
le relativo alla redazione de-
gli studi e della documentazio-
ne inerenti alla procedura di Va-
lutazione Ambientale Strategica
(V.A.S.) della Variante al Pia-
no di Governo del Territorio
(P.G.T.) del Comune di Cascia-
go (ID 177474854), è stata am-
messa con la seguente motiva-
zione: .

Apertura buste economiche



Report della Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Stra-

tegica (V.A.S.) della Variante al Piano... n. 177474854 effettuata da Comune di Casciago

6

Data Oggetto Testo

martedì 19 dicembre 2023
18.00.37 CET

La apertura delle buste econo-
miche della procedura Richie-
sta di Offerta per incarico pro-
fessionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documen-
tazione inerenti alla procedura di
Valutazione Ambientale Strate-
gica (V.A.S.) della Variante al
Piano di Governo del Territorio
(P.G.T.) del Comune di Cascia-
go (ID 177474854) è iniziata.

martedì 19 dicembre 2023
18.00.26 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1702898400019) della Procedu-
ra Richiesta di Offerta per incari-
co professionale relativo alla re-
dazione degli studi e della docu-
mentazione inerenti alla proce-
dura di Valutazione Ambientale
Strategica (V.A.S.) della Varian-
te al Piano di Governo del Ter-
ritorio (P.G.T.) del Comune di
Casciago (ID 177474854) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: .

martedì 19 dicembre 2023
17.18.24 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_45233 sulla
Procedura con ID 177474854 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 19 dicembre 2023
17.00.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Richiesta di Of-
ferta per incarico professiona-
le relativo alla redazione de-
gli studi e della documentazio-
ne inerenti alla procedura di Va-
lutazione Ambientale Strategica
(V.A.S.) della Variante al Pia-
no di Governo del Territorio
(P.G.T.) del Comune di Cascia-
go (ID 177474854).

lunedì 18 dicembre 2023
12.20.00 CET

Invio Offerta L`offerente GRAIA Srl ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato Richiesta di Of-
ferta per incarico professiona-
le relativo alla redazione de-
gli studi e della documentazio-
ne inerenti alla procedura di Va-
lutazione Ambientale Strategica
(V.A.S.) della Variante al Pia-
no di Governo del Territorio
(P.G.T.) del Comune di Cascia-
go (ID 177474854).



Report della Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Stra-

tegica (V.A.S.) della Variante al Piano... n. 177474854 effettuata da Comune di Casciago

7

Data Oggetto Testo

venerdì 15 dicembre 2023
10.01.48 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Richiesta
di Offerta per incarico profes-
sionale relativo alla redazione
degli studi e della documenta-
zione inerenti alla procedura di
Valutazione Ambientale Strate-
gica (V.A.S.) della Variante al
Piano di Governo del Territorio
(P.G.T.) del Comune di Cascia-
go (ID 177474854).

venerdì 15 dicembre 2023
10.01.38 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Richie-
sta di Offerta per incarico pro-
fessionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documen-
tazione inerenti alla procedura di
Valutazione Ambientale Strate-
gica (V.A.S.) della Variante al
Piano di Governo del Territorio
(P.G.T.) del Comune di Cascia-
go (ID 177474854). Le tempisti-
che del Mercato (nel Vostro fuso
orario) sono disponibili nel det-
taglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 177756943

Data di invio mercoledì 20 dicembre 2023 12.13.27 CET

Mittente GRAIA Srl (GRAIA Srl)

Destinatari riccardi silvia (riccardi silvia), ricevuto in data mercoledì 20
dicembre 2023 13.08.30 CET

Oggetto del Messaggio ERRATA CORRIGE offerta

Testo del Messaggio Buongiorno, In riferimento all’offerta in oggetto inoltra-
ta dalla scrivente società tramite piattaforma SINTEL (ID
177474854) in data 18 dicembre 2023, si fa presente che per
mero errore materiale di battitura è stata indicata la cifra di
€ 8.000,00 corrispondente a quella posta a base d’asta al po-
sto della cifra che si intendeva offrire di € 7.000,00. Vigliate
pertanto ritenere che l’offerta economica per il servizio in og-
getto è pari a € 7.000,00 oltre I.V.A. nei termini di legge. Si
rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento ed eventuali



Report della Procedura Richiesta di Offerta per incarico professionale relativo alla redazio-
ne degli studi e della documentazione inerenti alla procedura di Valutazione Ambientale Stra-

tegica (V.A.S.) della Variante al Piano... n. 177474854 effettuata da Comune di Casciago

8

ulteriori richieste. Scusandoci per l’inconveniente si porgono
i più cordiali saluti. Ufficio Gare G.R.A.I.A. S.r.l.


